

Số: /BC-SDTTG

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình nhân dân và dư luận xã hội tháng 5 năm 2026

Căn cứ Công văn số 317- CV/BTGDVTU ngày 13/02/2026 về việc báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội; Sở Dân tộc và Tôn giáo báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội tháng 5/2026, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH NHÂN DÂN VÀ DƯ LUẬN XÃ HỘI

1. Tình hình Nhân dân và dư luận xã hội liên quan đến nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị

1.1. Những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, kế hoạch, dự án, đề án... thuộc lĩnh vực cơ quan triển khai thực hiện

Thuận lợi:

- Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền và cơ quan cấp trên trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan ngày càng chặt chẽ, góp phần nâng cao hiệu quả triển khai các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc được tăng cường, giúp nâng cao hiệu quả công tác.

- Cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động của Sở luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN), vùng có đạo; kịp thời phát hiện, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; kiên quyết ngăn chặn, xử lý các thông tin giả mạo, sai sự thật, nội dung xấu độc trên không gian mạng và trong đời sống xã hội.

- Thường xuyên nắm tình hình vùng đồng bào DTTS, vùng có đạo; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn tỉnh.

- Trong tháng, không phát hiện các dấu hiệu bất thường, không có thông tin xấu độc, luận điệu sai trái hoặc biểu hiện tuyên truyền, lôi kéo trái pháp luật trên địa bàn.

Khó khăn:

- Đời sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số vẫn còn khó khăn, nhất là tại các xã đặc biệt khó khăn, việc tiếp cận các dịch vụ thiết yếu như y tế, giáo dục, nước sạch, thông tin còn hạn chế.

- Tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư công thuộc phạm vi quản lý chỉ đạo thực hiện còn chậm.

1.2. Đánh giá những chủ trương, chính sách, kế hoạch, dự án, đề án...thuộc cơ quan quản lý

- Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc được triển khai đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc tiếp tục được đẩy mạnh, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân và nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện tại cơ sở.

- Tham mưu Lãnh đạo tỉnh, tổ chức các đoàn thăm, chúc mừng chúc sắc, chức việc Phật giáo nhân dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2570. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với chức sắc, chức việc theo quy định.

1.3. Tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, phản ánh của nhân dân liên quan đến lĩnh vực cơ quan quản lý

- Tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, đồng bào DTTS tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; đồng thời mong muốn tiếp tục được quan tâm hỗ trợ về sinh kế, việc làm, cơ sở hạ tầng, giáo dục, y tế và các điều kiện phát triển kinh tế - xã hội.

- Trong tháng, cử tri thôn Phú Mẫn, xã Yên Phong kiến nghị, phản ánh: Nhà sư chùa Phú Mẫn đang sinh sống, quản lý chùa được hơn 16 năm, nhiều lần nhà sư làm hồ sơ và thôn có đơn đề nghị lãnh đạo chính quyền các cấp, Giáo hội Phật giáo huyện Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh (cũ) xem xét giao nhà sư làm trụ trì chùa Phú Mẫn, nhưng đến nay chưa được Giáo hội công nhận. Đề nghị UBND tỉnh kiến nghị Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Bắc Ninh xem xét công nhận trụ trì để chùa Phú Mẫn được ổn định hoạt động. Sở Dân tộc và Tôn giáo phối hợp xác minh trả lời tại Công văn số 365/SDTTG-TG ngày 24/4/2026.

- Linh mục quản hạt Bắc Giang, Linh mục Chính xứ Đạo Ngạn, Ban hành Giáo và bà con giáo dân xứ Đạo Ngạn có đơn đề nghị UBND tỉnh Bắc Ninh, phường Nénh cùng các ban hành liên quan bàn giao khu đất nhà thờ Đông Tiến.

1.4. Số đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân thuộc thẩm quyền cơ quan giải quyết: Phân loại đơn thư, số đơn thư phát sinh trong tháng, số đơn thư tồn lại từ tháng trước, kết quả giải quyết...

Trong tháng, Sở không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân liên quan đến lĩnh vực quản lý.

2. Tình hình Nhân dân và dư luận xã hội của các địa phương trên địa bàn tỉnh

- Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời sống của bà con vùng đồng bào DTTS&MN tương đối ổn định, hoạt động tín ngưỡng tôn giáo đều tuân thủ theo quy định của pháp luật, không có các biểu hiện, hoạt động lôi kéo, kích động của các phần tử xấu; nhân dân tập trung lao động, sản xuất. Các ngành chức năng liên quan của tỉnh và chính quyền, đoàn thể cấp xã vùng DTTS&MN, vùng có đạo luôn quan tâm, tổ chức thực hiện các chính sách an sinh xã hội, văn hóa, giáo dục, y tế.

- Ngày 11/5/2026 Ban Tôn giáo có văn bản số 629/TGCP gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo văn về phối hợp cung cấp một số thông tin liên quan theo đề nghị của Đại sứ quán Mỹ “Chính quyền Bắc Giang đã trì hoãn hoặc từ chối các đơn đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung của Hội thánh Tin Lành Ngũ tuần Việt Nam”. Sở Dân tộc và Tôn giáo xác minh và báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ thông tin liên quan theo đề nghị của Đại sứ quán Mỹ tại Công văn số 418/SDTTG-TG ngày 12/5/2026.

- Trong tháng Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh và các chức sắc, chức việc tập trung vào việc chuẩn bị tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 – DL 2026.

Trong tháng, không phát hiện các dấu hiệu bất thường, không có thông tin xấu độc, luận điệu sai trái hoặc biểu hiện tuyên truyền, lôi kéo trái pháp luật trên địa bàn.

II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhận định và dự báo tình hình, nhất là những vụ việc phức tạp liên quan đến lĩnh vực cơ quan quản lý. Phân tích nguyên nhân chủ quan, khách quan

Trong thời gian tới, tình hình kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được dự báo sẽ tiếp tục có chuyển biến tích cực nhờ việc triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước. Hệ thống kết cấu hạ tầng thiết yếu như giao thông, điện, trường học, trạm y tế, hạ tầng số sẽ tiếp tục được đầu tư; Thu nhập và mức sống của người dân dự kiến từng bước được nâng cao, tỷ lệ hộ nghèo tiếp tục giảm, chất lượng nguồn nhân lực được cải thiện thông qua đào tạo nghề và nâng cao trình độ học vấn.

2. Kiến nghị, đề xuất giải pháp giải quyết các vụ việc phức tạp

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Kịp thời đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xử lý thông tin xấu độc, bảo đảm ổn định an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN, vùng có đạo.

Duy trì phối hợp giữa các phòng chuyên môn, chính quyền cơ sở trong việc nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội vùng đồng bào dân tộc và vùng có đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lãnh đạo phòng Tôn giáo;
- Lưu: VT, TG.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Xuân Tùng